
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03163 

 Del: 22/04/2024 

 Esecutivo Da: 22/04/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next 

generation EU – Progetto Framework & Tools - CIG A01FDC90F5 – CUP H16G22000340006 - RTI formato da 

TELECOM ITALIA Spa LEONARDO Spa, DGS Spa, ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA Spa – Fornitura di 

prodotti di Cybersecurity: strumenti SWG e WAF - Autorizzazione al subappalto a TELSY Spa

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento 

al Dup – bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 

"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”.

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione 

Sistemi Informativi;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."



- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, 

è  confluito nella  Sezione n.  2 “Valore pubblico,  Performance e Anticorruzione” del  Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con la citata Delibera di Giunta n. 

111/2023;

Dato atto che

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del 

Next Generation EU, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

-  la  Commissione Europea ha lanciato nel  luglio  2020 “Next Generation EU” (NGEU),  un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri in risposta alla crisi pandemica 

da  Covid-19,  individuando con  il  regolamento  UE  2021/241  sei  grande aree  (pilastri)  di 

intervento  sui  quali  i  PNRR  si  dovranno  focalizzare:  transizione  verde,  trasformazione 

digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza 

economica, politiche per le nuove generazioni;

-  al  fine di accedere ai  fondi di  Next Generation EU (NGEU),  ciascuno Stato membro ha 

dovuto predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and 

Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 

2021-2026;

-  il  “Piano  Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza”  (“PNRR”)  è  stato  presentato  dall’Italia  alla 

Commissione europea in data 30 aprile 2021 e valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  il  PNRR,  che  prevede  investimenti  e  riforme  in  relazione  a  tre  settori  strategici  – 

digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale – si sviluppa in sei 

missioni,  la  prima  delle  quali,  denominata  “Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività, 

Cultura”,  ha  l’obiettivo  di  promuovere  la  trasformazione  digitale  del  Paese  e  sostenere 

l’innovazione del sistema produttivo.

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 

procedure” definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la 

realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

-  mediante il  decreto del  Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 

(pubblicato  sulla  G.U.  n.  229  del  24  settembre  2021)  sono  state  assegnate  le  risorse 

finanziarie  previste  per  l’attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle  Amministrazioni 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03163



centrali e corrispondenti milestone e target;

- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 sono 

stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

- mediante il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono state rese note le procedure per 

la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR nelle 

attività  di  presidio  e  vigilanza  nell’esecuzione  dei  progetti/interventi  di  competenza  che 

compongono le misure del Piano e di fornire indicazioni comuni a livello nazionale è stata 

emanata la circolare del  Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021,  n.  21, 

recante  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Trasmissione  delle  Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

Visto l’Avviso  pubblico  03/2022  della  Agenzia  per  la  Cybersicurezza  Nazionale  (ACN)  in 

qualità di soggetto attuatore dell’Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Missione 1 Componente 

1 del PNRR a titolarità del Ministro Innovazione Tecnologia e Transizione Digitale e Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale per la presentazione di 

proposte  di  interventi  di  potenziamento  della  resilenza  cyber  delle  Regioni,  dei  Comuni 

capoluogo facenti parte di Città metropolitane, delle Province autonome a valere sul “Piano 

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.5 

“Cybersecurity”, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

Rilevato che il Comune ha risposto all’avviso presentando tre domande di finanziamento, fra 

le quali la proposta (prot. 325248 del 28/9/2022) “Cybersecurity framework & tools” per € 

988.200,00 – CUP H16G22000340006;

Preso  atto che  la  citata  proposta  progettuale  del  Comune  di  Firenze  “Cybersecurity 

framework & tools” CUP H16G22000340006 è stata finanziata per l’intero importo richiesto;

Richiamate integralmente

-          la  Determinazione  dirigenziale  10222  del  6/12/2023  avente  ad  oggetto 

“Aggiudicazione a TELECOM ITALIA spa della  fornitura di  prodotti  di  Cybersecurity: 

strumenti SWG e WAF – Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - 

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  1  –  Componente  1  – 

Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 

- Progetto Framework & Tools CIG A01FDC90F5 – CUP H16G22000340006;

-          la Determinazione dirigenziale 11025 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Avviso 

3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e 

Pag. 3 di 6 DD/2024/03163



Resilienza (PNRR) Missione 1 –  Componente  1  –  Investimento 1.5 “Cybersecurity” 

finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  generation  EU  –  fornitura  di  prodotti  di 

Cybersecurity:  strumenti  SWG e WAF -  Accordo Quadro ID 2174 –  Prodotti  per  la 

gestione degli eventi di sicurezza e degli accessi, per la protezione dei canali email,  

web e dati ed erogazione di servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - CIG 

A01FDC90F5  -  CUP  H16G22000340006  –  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 10222/2023”;

Dato atto:

-          che con i sopra citati atti si è stabilito di affidare al RTI formato da TELECOM ITALIA 

Spa  (mandataria)  e  LEONARDO  Spa,  DGS  Spa,  ENGINEERING  INGEGNERIA 

INFORMATICA Spa (mandanti) l’acquisto di apparati di Cybersecurity: strumenti SWG e 

WAF;

-          che il costo della fornitura è di € 404.725,60, oltre IVA di legge;

-          in  data  31/1/2024  l’Amministrazione  ha  stipulato  con  il  Fornitore  un  contratto 

esecutivo  di  appalto  specifico  (prot.  42888/2024  conservato  agli  atti  d’ufficio)  a 

seguito di appalto specifico in adesione Accordo Quadro ID 2174 – Prodotti  per la 

gestione degli eventi di sicurezza e degli accessi, per la protezione dei canali email,  

web e dati ed erogazione di servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – CIG 

A01FDC90F5 CUP H16G22000340006;

-          il contratto esecutivo ha una durata di 12 mesi dalla data di verifica di conformità 

positiva e pertanto risulta tuttora in essere;

-          che alla presente procedura deve intendersi applicabile quanto previsto nel D.lgs. 

50/2016,  nella  versione  vigente  al  momento  di  pubblicazione  del  bando  dell’AQ 

succitato;

Considerato  che il  Fornitore,  come  indicato  nell’art.  12  del  contratto  esecutivo 

conformemente a quanto dichiarato  in  sede di  offerta,  si  è riservato  di  subappaltare,  in 

misura non superiore al 50% dell’importo contrattuale, l’esecuzione di quota parte o totale 

dei  servizi  di  installazione,  configurazione,  manutenzione,  formazione,  affiancamento  e 

servizi professionali, nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 26 del Contratto Quadro;

Vista l'istanza,  conservata  agli  atti,  presentata  dalla  ditta  TELECOM  ITALIA  spa  in  data 

15/4/2024  prot.  127693/2024,  con  la  quale  l'impresa  mandataria  chiede  di  essere 

autorizzata a subappaltare alla ditta TELSY spa, con sede in Corso Svizzera, 185 – Torino, 

Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:  00737690016  i  servizi  di  installazione,  configurazione, 

manutenzione,  formazione,  affiancamento  e  servizi  professionali  per  l’importo  di  € 

Pag. 4 di 6 DD/2024/03163



71.763,19;

Considerato che la ditta TELECOM spa ha presentato il contratto di subappalto sottoscritto 

dalle parti, conservato agli atti;

Considerato altresì che il  subappalto può essere autorizzato, a norma di quanto previsto 

nell’art. 105, D.Lgs. n. 50/2016, in quanto l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto 

rientra nell’ambito della percentuale del 50% dell’importo totale dell’affidamento, così come 

previsto dal contratto esecutivo in essere;

Constatato  che,  al  momento del  deposito del  contratto  di  subappalto  presso la stazione 

appaltante, l’affidatario ha trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del 

subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  Codice  dei  contratti  e  la 

dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di poter autorizzare il subappalto in questione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 105;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto l'art 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

 DETERMINA

per quanto esposto in narrativa

1. di autorizzare TELECOM ITALIA spa, quale mandataria del RTI costituito con LEONARDO 

Spa, DGS Spa, ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA Spa (mandanti), a subappaltare alla 

ditta  TELSY spa,  con  sede in  Corso Svizzera,  185 –  Torino,  Codice Fiscale  e  Partita  IVA: 

00737690016,  l’esecuzione  di  quota  parte  o  totale  dei  servizi  di  installazione, 

configurazione,  manutenzione,  formazione,  affiancamento  e  servizi  professionali  per 

l’importo  di  €  71.763,19,  a  norma  dell’art.  105  del  D.Lgs.n.50/2016,  per  la  fornitura  di 

prodotti di Cybersecurity: strumenti SWG e WAF in adesione all’Accordo Quadro Consip ID 

2174 – Prodotti per la gestione degli eventi di sicurezza e degli accessi, per la protezione dei  

canali email, web e dati ed erogazione di servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

necessaria per la realizzazione del Progetto Framework & Tools in risposta all’Avviso 3/2022 

della  Agenzia  per  la  Cybersicurezza Nazionale  -  Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza 

(PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione 

Pag. 5 di 6 DD/2024/03163



europea – Next generation EU –- CIG A01FDC90F5 – CUP H16G22000340006, di cui alla DD 

n. 10222/2023 e 11025/2023.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03163


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03163

